
MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-302.0.0.-62

L'anno 2019 il giorno 27 del mese di Settembre il sottoscritto Barboni Simonetta in qualita' 
di dirigente di Municipio - Centro Ovest, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE ALLA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE SCINTILLA 
( C.B. 56869) DEL SERVIZIO DI TRASPORTO, ALLESTIMENTO E MONTAGGIO 
STUTTURE PER L’ORGANIZZAZIONE DI EVENTI E MOSTRE  PRESSO IL  MUNICIPIO 
II CENTRO OVEST ,NEL PERIODO OTTOBRE – DICEMBRE 2019 , PER UN IMPORTO 
DI EURO 1627,48 ONERI FISCALI INCLUSI. CIG. Z9229EFB65

Adottata il 27/09/2019
Esecutiva dal 10/10/2019

27/09/2019 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-302.0.0.-62

OGGETTO  ASSEGNAZIONE  ALLA  SOCIETA’  COOPERATIVA  SOCIALE  SCINTILLA 
(  C.B.  56869)  DEL  SERVIZIO  DI  TRASPORTO,  ALLESTIMENTO  E  MONTAGGIO 
STUTTURE PER L’ORGANIZZAZIONE DI EVENTI E MOSTRE  PRESSO IL  MUNICIPIO II  
CENTRO OVEST ,NEL PERIODO OTTOBRE – DICEMBRE 2019 , PER UN IMPORTO DI 
EURO 1627,48 ONERI FISCALI INCLUSI. CIG. Z9229EFB65

IL DIRETTORE

             Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto  
2000 e ss.mm.ii e dagli  artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova,

VISTI:

- il  D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii., ed in particolare gli artt. 4 comma 2, 16 e 17 relativi alle 
funzioni dirigenziali;

- gli art. 107, 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998 e ss.mm.ii, ultimo aggiornamento 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 234 del 17.10.2017;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996, e ss.mm.ii., e in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili  
dei Servizi Comunali; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazio-
ne delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore fino all’adozione degli 
atti attuativi previsti dal D.Lgs. n. 50/2016; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori  economici”  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con delibera  n.  1097 del  26 ottobre 
2016;

- la nota prot. n. 275289 del 04.08.2017 del Direttore Generale ad oggetto: “Novità inerenti agli ac-
quisti  avente  valore  inferiore  alla  soglia  comunitaria  a  seguito  dell’entrata  in  vigore  del  D.Lgs 
56/2017;

-  il  Regolamento  a  disciplina  dell’Attività  Contrattuale,  approvato con deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24.01.2019 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021;

- la Delibera di Giunta Comunale 30/2019 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Ge-
stione 2019/21;

PREMESSO CHE :

•  il Municipio II Centro-Ovest, per l’organizzazione di eventi e mostre promosse dal Munici-
pio con la collaborazione di Enti o Associazioni, ha ritenuto necessario reperire ed affidare 
ad una Ditta esterna i servizi di:

- trasporto, allestimento e smontaggio di un palco in alluminio

- trasporto e posizionamento di transenne per manifestazioni

- trasporto e posizionamento di cartelli segnaletici per manifestazioni e chiusure strade

- trasporto e montaggio strutture tipo “ponteur” per allestimento  mostre  

•  con trattativa diretta (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016), attraverso la piattaforma Me.PA, 
è stata individuata, per la fornitura dei servizi sopra indicati, la Società Cooperativa Sociale 
Scintilla, P.IVA 02255890994, con sede legale in Via Buranello 28/1 16149 Genova.  

DATO ATTO CHE:

•  nella scheda tecnica dei servizi inserita in MEPA è stato indicato che le singole prestazioni 
verranno richieste sulla base di una programmazione mensile, per il periodo ottobre – di-
cembre 2019; in caso di urgenza, le richieste potranno essere attivate con un preavviso infe-
riore alla mezza giornata lavorativa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



•  potrà essere richiesta, di volta in volta, solo una singola prestazione oppure due o più di 
esse, in base alle esigenze e alle caratteristiche del particolare evento in programma;

CONSIDERATO:

che la Società Cooperativa Sociale Scintilla ha presentato un’offerta per il servizio di trasporto, alle-
stimento e montaggio per le quattro tipologie distinte di prestazione, come indicato nella scheda tec-
nica, per il periodo ottobre - dicembre 2019, per un importo totale di Euro 1627,48 iva inclusa, di 
cui euro 1334,00 imponibile ed euro 293,48 per iva 22% così suddiviso:

•  trasporto e montaggio di palchi in alluminio 4 mt x 4 mt (composto da 8 moduli da 1 mt x 2 
mt) 

previste 4 ore per 3 persone = 12 ore x € 23,00 = tot 276,00€     

•  smontaggio e trasporto al magazzino 

previste 4 ore per 3 persone = 12 ore x € 23,00 = tot 276,00€

•  trasporto e posizionamento transenne per manifestazioni (max. 20 pezzi), compreso traspor-
to di ritorno al magazzino

previste 4 ore per 3 persone = 12 ore x € 23,00 =     tot 276,00€  

•  trasporto e posizionamento cartelli segnaletici per manifestazioni e chiusure strade

previste 3 ore per 2 persone =       6 ore x € 23,00 = tot 138,00€  

•  allestimento strutture tipo “ponteur” per mostre:

per una misura di 10 mt lineari, previste     8 ore x 2 persone = 16 ore x € 23,00 = 368,00€, per ogni mt   
lineare in più saranno addebitati 30,00€

RITENUTO: 

quindi  necessario provvedere all’affidamento diretto del servizio di trasporto, allestimento e mon-
taggio, per le quattro tipologie distinte di prestazione indicate nella scheda tecnica, nel periodo otto-
bre - dicembre 2019, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016, alla  Società Cooperativa So-
ciale Scintilla, in quanto l’offerta è ritenuta congrua;

ACCERTATO:
 
che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RICHIAMATO: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



il Provvedimento del Sindaco n. 234 del 28 giugno 2018, con il quale è stato conferito alla sotto-
scritta l’incarico di Direttore del Municipio II Centro Ovest e Municipio V Val Polcevera;

                                                                      DETERMINA
 

1)  di assegnare il servizio di trasporto, allestimento e montaggio, per le quattro tipologie di pre-
stazione distinte e indicate nella scheda tecnica, nell’ambito dell’organizzazione di eventi e 
mostre, a Società Cooperativa Sociale Scintilla (C.B.56869) per un totale di 1627,48 iva in-
clusa, di cui euro 1334,00 imponibile ed euro 293,48 per iva 22%, ai sensi dell’art. 36, c. 2, 
lett. A, D.Lgs. 50/2016, valutata la congruità e l’economicità della fornitura CIG Z9229EF-
B65; 

2)  di impegnare la somma di Euro 1627,48 (iva 22% inclusa) al capitolo 4617 “Manifestazioni 
Attività Culturali varie”  Bilancio 2019, c.d.c. 292.630 Pdc  1.3.2.2.005 (IMP.2019.10871)

3)  di procedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura 
elettronica , (cod. IPA AEM90L) mediante emissione di atto di liquidazione digitale ai sensi 
dell’art. 33 del regolamento di contabilità; 

4)  di provvedere a cura del Municipio Centro Ovest alla stipula del contratto , ai sensi dell’art. 
32 comma 14 del D.Lgs 50/2016, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio  ed 
alla sua registrazione in conformità alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 
366039 del 5.12.2014;

5)  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c. 1 del D.Lgs. 267 del 
18.08.2000;

6)  di dare atto che:

•  è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 
bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

•  il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

•  il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 
personali.

                                                                                                                Il Direttore 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                                                              Municipio Centro-Ovest e Municipio Valpolcevera 
                                                                                                            

                                                                                                   Dott.ssa Simonetta 
Barboni
                                                                                                           

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-302.0.0.-62
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE ALLA SOCIETA’  COOPERATIVA SOCIALE SCINTILLA  (  C.B.  56869) 
DEL  SERVIZIO  DI  TRASPORTO,  ALLESTIMENTO  E  MONTAGGIO   STUTTURE  PER 
L’ORGANIZZAZIONE  DI  EVENTI  E  MOSTRE   PRESSO  IL   MUNICIPIO  II  CENTRO 
OVEST  ,NEL  PERIODO  OTTOBRE  –  DICEMBRE  2019  ,  PER  UN  IMPORTO  DI  EURO 
1627,48 ONERI FISCALI INCLUSI. CIG. Z9229EFB65

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                                                    Scheda tecnica

Siamo a richiedere una vostra offerta in merito alla prestazione dei seguenti servizi:

• Trasporto e montaggio di palco in alluminio dimensione totale:  4 mt x 4 mt (composto da 8 moduli da 1 
mt x 2 mt)

• Trasporto e posizionamento transenne per manifestazioni (max. 20 pezzi)

• Trasporto e posizionamento cartelli segnaletici per manifestazioni e chiusure strade

• Trasporto ed allestimento strutture tipo “ponteur” per mostre

Solitamente le prestazioni vengono comunicate sulla base di una programmazione mensile ma si precisa 
che, in caso di urgenza, potranno essere richieste con un preavviso inferiore alla mezza giornata lavorativa.

Inoltre potrà essere richiesto un sopralluogo per visionare il materiale in questione che si trova presso il  
Centro Civico Buranello, in via d’ Aste 8/A.

Si precisa infine che tutte le attività oggetto di prestazione si svolgeranno nell’ambito del territorio del 
Municipio II Centro-ovest o, in via eccezionale, nell’ambito del centro città.








